⁶⁾ Gai. 4, 171: Ex quibusdam causis *sponsionem* facere permittitur, veluti de pecunia certa *credita* et *pecunia constituta*; sed *certae* quidem *creditae pecuniae tertiae partis*, *constitutae* vero *pecuniae partis dimidiae*; 4, 13: . . . *periculosa est actio certae creditae pecuniae propter sponsionem* qua periclitatur reus si temere neget, et *restipulationem* qua periclitatur actor si non debitum petat; . . . *sponsionis et restipulationis poena* lucro cedit *adversarii*, qui vicerit; 4, 174. 180. 181. *Summa sponsionis et restipulationis* měla tu býti jedině pokutou na nespravedlivé vedení procesu. *Sponsio* byla tu tedy číře *poenalis*.

měla ráz procesné pokuty *summa fructus licitacionis*, ke které se v řízení z interdiktta *Uti possidetis* strana zavazovala *stipulatione fructuaria*.⁷⁾

II. Co dotýče se pokut postihujících pouze žalobce, propouštěla se žalovanému

1. proti každé *actio* pro případ ten, že by žalobce prosoudil, nastoupiv žalou, věda, že to nečiní právem, *iudicium calumniae* na jednu desetinu hodnoty sporného předmětu, proti adsertorovi na jednu třetinu.⁸⁾ Prosouzení žalobcovu rovnal se as případ ten, když žalobce, zahájiv *calumniose* proces, pak od něho upustil (*destitit*).⁹⁾ *Iudicium calumniae* musilo býti vyžádáno proti žalobci ještě za řízení *in iure* o jeho žalobě.¹⁰⁾ Ne-

⁷⁾ Gai. 4, 166: ... (et qui superavit) fructus licitando, is tantisper in possessione constituitur, si modo adversario suo fructuaria stipulatione caverit, cuius vis et potestas haec est, ut si contra eum de possessione pronuntiatum fuerit, eam summam adversario solvat. 167: ... sponsonis et restipulationis et fructus licitationis summas poenae nomine solvere; summa enim fructus licitationis non pretium est fructuum, sed poenae nomine solvitur, quod quis alienam possessionem per hoc tempus retinere et facultatem fruendi nancisci conatus est. Sr. *Ubbelohde* 2, 155 ns.; 5, 399 ns.

⁸⁾ Gai. 4, 174: Actoris calumnia coercetur modo calumniae iudicio, modo contrario, modo iureiurando, modo restipulatione. 175: *Calumniae iudicium* adversus omnes actiones locum habet et est decimae partis, adversus adsertorem tertiae partis est; cf. 163; Consult 6, 13; I. 4, 16, 1 (*calumniae actio*; k tomu *Gradenwitz*, Interpolationen, 111) *Theoph.* 4, 16, 1 c; *Nov.* 112, 2 pr.; *Cic.* pro *Cluent.* 59, 163; *Gell.* 14, 2, 8, v příčině adsertora pak *Paul.* 5, 33, 7. Sr. *Hitzig*, *Real Enc.* 3, 1420 ns. *Lenel*, 106 ns.

⁹⁾ Sr. interpol. *Ulp. D.* 4, 3, 33 a, k tomu *Lenel*, 107; *Hitzig*, na u. m.; *Wlassak*, 118.